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高尔夫球手教育的重要性

与日俱增。世界各地的高

尔夫球场都面临着日益

紧缩的预算和日益严格的产品使用与水

管理审查。草坪总监和球场官员要在大

自然各种变量参数的影响下以及更严格

的立法条件下经营球场。高尔夫球协会

需要联合起来，帮助球手明白，打造

锦标赛场地条件需要惊人的时间和资

源投入。甚至，在高尔夫球场开始踏

上“锦标赛场地条件”之路时，就要考

虑诸多因素。

从电视上看到的场景总是让我们满心

欢喜。对于大多数锦标赛赛事而言，仅

仅为了为期四五天的比赛（即一年中的

一个星期），就需要一年甚至更长时间

j进行筹备 — 高尔夫球手们有必要认识

到这一点。对比赛及更重要的锦标赛场

地条件进行维护，远比看起来要难。对

球场的预算而言很难，对高尔夫球手的

自我价值感则更难！

本文旨在阐述为什么对任何高尔夫

球场而言，长期保持锦标赛赛事场地条

件要求是不可企及的。我们必须思考，

为什么尝试达到这些场地条件可能并不

符合如今国内很多高尔夫球场的最佳

利益。

通往锦标赛场地条件之路

通往锦标赛场地条件之路有两条 — 一

条是农艺学之路，从各方面着手球场准

备工作；另一条是球手能力之路，根据

球手的技能水平创造合适的场地条件。

TGIF 记录编号 170758

锦标赛场地条件 
是你的终极梦想？
我们为何不能如此，或许更重要的是，我们为何不应该如此？
作者：德夫·索勒

促进高尔夫的发展意指使高尔夫对于所有球手而言始终是有趣的体验。
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本文的意图不在于综合评估打造锦标赛

场地条件所需标准，而在于强调一些主

要原因，解释为什么期待全年优越条件

是一个遥不可及的梦。我们不能责怪电

视；草坪总监、俱乐部官员、球场业主

和经营者都需要照照镜子，了解对高尔

夫球场而言最恰当且最明智的选择是

什么。锦标赛场地条件背负着锦标赛的

使命。

锦标赛场地条件的农艺学之路

球场管理可能包括：

● 劳动力和预算考虑

● 灌溉管理

● 以下日常维护：

果岭

果岭边缘

果岭前球道

球道

开球区

长草区

沙坑

球场设置

劳动力和预算

迄今为止，劳动力可用性和经费是打造

锦标赛场地条件的最大需求之一。更好

的场地条件与重复而高频率的高尔夫球

场维护活动直接成正比。要举行锦标赛

赛事，高尔夫球场的维护工作必须面面

俱到。在任何一次重大的锦标赛中， 

球场维护志愿者人数过百的情况并不罕

见。全国各地的俱乐部（私人和公共）

都有能力举办非常成功的锦标赛，他们

也的确做到了。草坪总监及工作人员发

挥创意，成功为这些特别活动增援了劳

动力。而要在整个高尔夫球季，为球场

所有区域每周提供一次这种额外的劳动

付出，则是一大难题。由于需要劳动

力，预算可能成为我们无法期待始终拥

有锦标赛场地条件的首要原因。

灌溉管理

在高尔夫球场上维持一周或一整年的锦

标赛场地条件，水管理是一项极其重要

且极为耗时的工作。要使果岭速度和紧

实度达到锦标赛规格，就需要付出额外

的努力，为练习果岭、前球道、球道和

发球台提供精确而均匀灌溉。高尔夫球

场的这些草坪区域均有不同的水分需

求，因此每块草坪区域都必须进行独立

灌溉，而这离不开劳动力 — 认识到这

一点至关重要。在为期一周的锦标赛

中，练习果岭每天都需要人工浇水。这

是一项重要的劳动任务。发现和监测问

题区域，并在问题发生时进行处理，这

些工作都非常耗时。高尔夫球场的锦标

赛场地条件由诸多专业人士进行察看，

他们能帮助提醒草坪总监哪些草坪区域

可能面临衰退。高尔夫球场无法负担全

年的人员配备，这是另一个原因。

一般维护措施

要使高尔夫球场在某个夏天维持一周的

锦标赛场地条件，所有耕作措施都需要

为了锦标赛赛事，球场各区域添加额外员工以加快日常工作进度。

假如不采用人工浇水，则可能会过度浇水，甚至球道上也会如此！
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提前数年安排，了解这一点是非常关键

的。为全部草坪区域仔细铺沙和施肥，

并密切监测草坪生长速度，以打造最具

一致性的场地条件。还要安排虫害控制

和预防时间，以实现最佳场地条件。 

植物生长调节剂施用、杂草控制、沙坑

补沙等工作都要在锦标赛周之前全部

完成。

练习果岭

全国锦标赛场地和许多当地私人及公共

球场，都要对练习果岭进行精细调整，

以满足锦标赛赛事的需要。大多数球场

都能做到这一点，但所能维持的时间非

常有限。为特定赛事作准备，需要对练

习果岭植物的生长发育进行精细调整，

通常使用植物生长调节剂来维持这一周

场地条件的一致性。灌溉工作通常只能

人工进行，且需要密切的监测。比赛前

数周，就要完成铺沙工作，以实现果岭

的紧实度和推杆区的光滑度，以及理想

的果岭球速。所有这些工作都有助于锦

标赛中果岭保持一致的最佳状态。

果岭前球道区域和球道

果岭前球道区域所需的维护精力几乎与

推杆区相当。朝果岭前球道区域击球，

让球朝着果岭的方向弹出，而不是插入

地面，这一点至关重要。要改善果岭前

球道区域的可玩性，就需要通过打孔通

气、垂直修剪和定期铺沙减少该区域的

茅草层，从而使其像练习果岭一样紧

实。球道也得会变得更紧实。减少球道

茅草层是一项不可间断的维护计划，需

要数年时间才能发挥效用。还要提前计

划施肥方案并尽早加以实施，以便在赛

事周内提供一致性的、生长量最少的草

坪（和草屑量）。草皮断片也要在赛事

之前数周填补完毕，并按需施用植物生

长调节剂。

开球区

通常，特定开球台（通常铁杆的标准 
3 杆开球区和一些短的标准 4 杆开球

区）必须在赛前几周就开始预留并停

止使用。尽管许多高尔夫球场可能无

法做到这一点，但他们通常也会努力

预留一个 发球区供年度赛事使用。

通常在选定的发球区铺设网罩或其他

类似的纱网透气材料。需要进行维护

时，可轻松移除网罩，但高尔夫球手

在练习打球期间中或赛事之前数周内

无法使用该发球区。应禁止任何人 

（维护人员除外）移除这些纱网。

长草区

在锦标赛周之前，长草区也会得到大

量关注。刚开始时，慢慢地增加修剪

高度。还要进行计划性施肥，以打造

出更长、更纤细的长草区。赛事之前

数周要避免高尔夫球车进入长草区，

以便为草坪提供恢复和垂直生长的机

会，给开球时偏离球道的球手带来罚

杆。还要提高修剪频率以最大限度地

减少草屑飘散。

沙坑

沙坑是球场障碍，但同样需要维护。

锦标赛沙坑的准备工作通常要提前一

年进行。要提前很长时间完成沙坑补

沙，以减少“煎蛋球”的可能性。这

有利于为赛事提供最具一致性的媒介

物。（这通常直接关系到沙坑的沙子

选择。选择沙坑沙时，通过土壤实验

室确定沙粒的角和形状，有助于预测

简单的网罩可在赛前恢复期为发球区提供保护。 

对于任何高尔夫球场而言， 

可随时采用这种做法帮助的发球区恢复。
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球场最终质量。）手耙和沙坑底部翻

松相结合，有助于打造沙坑障碍。

球场设置

高尔夫锦标赛的球场设置工作也应该提

早开始。球洞位置和开球区需在比赛之

前确定好，试着利用球场的设计意图、

球手的能力以及比赛过程中可能出现的

天气状况。如果无法预知天气或球场损

坏情况，可对完善的计划做出审慎的调

整。对水障碍、修理中的地面和球场边

界作标记，是一项非常耗时的工作，但

也是球场准备工作的重要组成部分。标

记得当的球场对高尔夫球比赛及比赛规

则都大有裨益。

在为锦标赛进行特别准备的重点区

域，读者应该了解，美国高尔夫球协会

（USGA）锦标赛或当地俱乐部的赛事

其实不过如此 — 只是一场活动而已。

可以为特别的活动规划锦标赛场地条

件，但这并不意味着在一整年里都能维

护这种场地状态。

锦标赛场地条件的球手能力之路（或为

什么我们不应该始终要求锦标赛场地

条件）

了解某场锦标赛高尔夫球手类型（能力

水平），对于球场设置是非常重要的。

例如为USGA 全国锦标赛，球场设置针

对的是最顶级的球手。每个高尔夫球场

在筹备当地赛事时，也需要考虑比赛球

手的情况。只需一些球场准备和分析工

作，就能轻松了解参赛高尔夫球手水平

如何。了解参赛球手，或许能给球场设

置工作带来深刻的见解。强烈建议审核

高尔夫球手名单，进行团队协作（草坪

总监、专家负责人、总经理、果岭委员

会、球场经营者），并利用可用的工具

（果岭测速仪、TruFirm 草坪紧实度测

定仪、湿度计、天气数据等）以确定最

佳的实际球场条件。

高尔夫球手的能力如何？

美国高尔夫球协会高尔夫球差点与信息

网络（USGA GHIN），提供了1991 年

到 2009 年全国男子和女子的平均差点

统计数据，如图 1 所示。2009 年，美

国平均男子差点为 14.5，女子差点为 

27.3。随着时间的推移，男子和女子差

点均出现小幅下降。注意差点降低的相

似性。过去 19 年以来，男子差点仅降

低了 1.8，而女子差点降低了 2.4。

就目前而言，似乎大部分高尔夫球手的

情况不会迅速好转。更好的球场条件、

技术、设备改进、高尔夫球手的技能、

体力和能力都可能是这种缓慢而稳定下

降情况的促成因素。

常态化的锦标赛场地 
条件并未考虑大多数 
高尔夫球手的能力。

了解大多数高尔夫球手的能力水平是

至关重要的。表 A 显示了 2009 年每个

差点等级下高尔夫球手的差点范围及百

分比。（请访问 http://www.usga.org/

handicapping/articlesresources/Using-

Your-Handicap-Articles---Resources/ 

查看男子和女子 USGA 差点指数统

简单的网罩可在赛前恢复期为发球区提供保护。对于任何高尔夫球场而言， 

可随时采用这种做法帮助的发球区恢复。

图 1
男子和女子年度差点均值， 

1991 年 - 2009 年

差
点

年份

男子平均

女子平均
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计。）每张表中的第一个百分比，即所

有高尔夫球手在特定差点等级的百分

比。第二个百分比是累计数据，表示高

尔夫球手在该差点等级以下的所有百分

比。（突出显示的是男子全国平均差点 

14，女子 27）。例如，5.58％ 的男子

高尔夫球手差点为 14。右边的百分比

（53.55％）是差点在 14 或以下的全

部男子高尔夫球手的差点累计总数。

该表右列为差点范围的累计总数。

（0 - 9.9、10 - 19.9、20 - 29.9 等)差

点范围在 10 - 19.9 的男子高尔夫球手

达到 50.46％。约 40％ 的女子高尔夫

球手差点在 20 - 29.9 范围之间。这些

数据源自 2010 年 1 月份对全国平均水

平的简单统计。当然，不同球场和一年

内不同时间的差点等级百分比都会有所

变化，但所有球场都采用这种分析来确

定参加比赛的球手水平，这是一个极为

重要的考虑因素。常态化的锦标赛场地

条件并未考虑大多数高尔夫球手的能

力。但这些百分比能否说明全部问题？

差点等级范围内的高尔夫球手数量与实

际参加比赛和进入各回合的球手数量是

否存在差异？

实际是谁在打高尔夫球？哪种差点水平

的球手在得分？

表 B 所含信息显示每个障碍范围中哪

些球手在打球以及得分情况。有趣的

是，就打球和得分而言，男子高尔夫球

手的比例准确地反映出其差点。而女子

则在稍高的差点范围内进行了更多回

合。通过观察打球和得分的实际情况，

应该有助于评估和解决每个球场为球手

提供最佳现实场地条件的需求。

差点范围似乎能准确反映出实际打球

者是谁。打造符合大多数高尔夫球手利

益的场地条件，应该是球场的主要焦点

和关注重点。根据国家高尔夫基金会的

最新研究，仅 26％ 的高尔夫球手能定

表 A
女子 2009 年

% 总数 % 累计 % 范围

<+1 0.20 0.20% 0.20%
0 0.11 0.31%

3.29%

1 0.14 0.46%
2 0.18 0.63%
3 0.20 0.83%
4 0.27 1.10%
5 0.31 1.41%
6 0.39 1.80%
7 0.46 2.26%
8 0.58 2.83%
9 0.66 3.49%

10 0.85 4.35%

20.41%

11 1.06 5.41%
12 1.32 6.73%
13 1.56 8.28%
14 1.86 10.15%
15 2.23 12.38%
16 2.56 14.93%
17 2.78 17.71%
18 2.97 20.68%
19 3.22 23.91%
20 3.53 27.44%

39.47%

21 3.65 31.08%
22 3.91 34.99%
23 4.08 39.07%
24 4.17 43.24%
25 4.23 47.47%
26 4.19 51.56%
27 4.03 55.68%
28 3.95 59.64%
29 3.74 63.38%
30 3.62 67.00%

20.97%

31 3.45 70.45%
32 3.25 73.70%
33 3.00 76.70%
34 2.80 79.49%
35 2.50 81.99%
36 2.36 84.35%
37 2.02 86.37%

15.65%38 1.79 88.16%
39 1.55 89.71%

40+ 10.29 100.00%

男子 2009 年
% 总数 % 累计 % 范围

<+1 0.92 0.92% 0.92%
0 0.68 1.60%

25.32%

1 0.97 2.57%
2 1.29 3.85%
3 1.67 5.52%
4 2.09 7.62%
5 2.64 10.26%
6 3.21 13.47%
7 3.76 17.24%
8 4.29 21.53%
9 4.72 26.24%

10 5.09 31.33%

50.46%

11 5.35 36.68%
12 5.65 42.33%
13 5.64 47.97%
14 5.58 53.55%
15 5.40 58.94%
16 5.06 64.01%
17 4.67 68.68%
18 4.23 72.91%
19 3.79 76.70%
20 3.37 80.08%

19.61%

21 2.96 83.03%
22 2.65 85.69%
23 2.32 88.01%
24 2.02 90.03%
25 1.72 91.75%
26 1.47 93.22%
27 1.21 94.44%
28 1.02 95.45%
29 0.86 96.31%
30 0.70 97.01%

3.69%

31 0.56 97.57%
32 0.47 98.04%
33 0.39 98.42%
34 0.31 98.73%
35 0.25 98.98%

36+ 1.02 100.00%
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期突破 90，仅 5％ 能突破 80。多数情

况下，即便只是一项单独的球场赛事，

要努力实现锦标赛场地条件，都可能会

让很多球手不得其所。

总结

锦标赛场地条件仅能维持较短的时间。

希望这个关于如何实现该目标的简要概

述，能帮助高尔夫球手理解为什么这是

一个不切实际的要求。本文还指出，鉴

于高尔夫球手的数量和能力，有人可能

会认为在大多数球场，锦标赛场地条件

可能无法被广泛接受。全国各地的高尔

夫球场中只有为数不多的几个球场，其

客户期待具有挑战性的场地条件。这些

俱乐部的低差点球手比例高，这也是俱

乐部的目标和使命。这些俱乐部有资源

也有义务努力实现常态化的挑战性场地

条件。但即便是他们，也无法长期维持

这种条件。然而，大多数高尔夫球场在

考虑着手打造锦标赛场地条件之前，应

该三思。

球道和果岭上又密又长的长草区和低

修剪高度（锦标赛条件）只会对低差点

球手构成真正的挑战。对于大多数高尔

夫球手而言，常常会导致罚杆。快速滑

球果岭不仅仅是用于击球。快速滑球果

岭每天都会导致慢打和错过球洞位置。

有文献记载，低修剪高度、频繁修剪、

过度滚压和肥力下降都可能给草坪带来

生理压力。这会增加病害，降低推杆区

的稳定性。这一切只是为了少数几位球

手的利益？

极窄的球道球位只符合少数高尔夫球

手的利益。稍稍提高球道的修剪高度，

就能吸引更多高尔夫球手，还有助于减

少病害压力和改善草坪的整体健康状

况。高尔夫球场上使用的所有草坪草均

有各自最佳的修剪高度范围。在该范围

内，植物的生长是最健康、最高效的。

表 B
2009 年女子 

差点范围
该范围内的 
女子百分比

该范围内的 
回合数

该范围内的 
回合数百分比

< 0 0.3 12755 0.18

0 - 9.9 3.6 345179 4.89

10 - 19.9 22.4 2166559 30.70

20 - 29.9 42.4 3075586 43.58

30 - 36.4 31.3 1456559 20.64

合计 100% 7056638 100%

2009 年 USGA CHINA 期间，每个差点范围内的女子高尔夫球手百分比及其轮数。

2009 年男子 
差点范围

该范围内的 
男子百分比

该范围内的 
回合数

该范围内的 
回合数百分比

< 0 1.1 308085 0.97

0 - 9.9 27.1 10344421 32.51

10 - 19.9 50.1 16198227 50.91

20 - 29.9 18.8 4459008 14.01

30 - 36.4 2.9 507789 1.60

合计 100% 31817530 100%

2009 年 USGA CHINA 期间，每个差点范围内的男子高尔夫球手百分比及其轮数。

要实现锦标赛等级的长草区，需要多台设备、额外的劳动力和专业的农艺学 

知识，且赛事之前数周内高尔夫球车不得进入。
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草坪总监越来越多地面临着降低修

剪高度的压力。降低修剪高度和提

高修剪频率能改善场地条件，却会

给草坪农艺学带来压力。这也是无

法长期提供锦标赛场地条件的另一

个重要原因。

成本、农艺学、以及参加比赛的

高尔夫球手情况，都明确说明了为

什么常态化的锦标赛场地条件是无

法实现的。多年来，向高尔夫球手

们解释这一点都不是一件易事，然

而我们还是要继续解释。草坪总监

努力想长期维持这种场地条件，但

他们却忽略了高尔夫球场的最佳利

益。本文并非要劝阻高尔夫球俱乐

部尝试打造优秀的场地条件 — 其实

恰恰相反。全国各地果岭部农艺师

的一个主要目标就是帮助每个球场

在其预算范围内实现最佳状况。在

进行草坪咨询服务（TAS）时，这是

我们访问高尔夫球场所肩负的主要

使命。

希望每位高尔夫球手和每个高尔

夫球场都能审视自己的场地。球场

从客户利益出发，组成一个工作小

组，利用有效的工具来确定合理的

果岭速度、设定球道修剪高度、长

草区的草长度、沙坑可玩性等，并

制定切合实际的球场维护标准。这

有助于带来数年的打球乐趣，为高

尔夫球的发展起到推动作用。高尔

夫应该永远与乐趣联系在一起。将

锦标赛场地条件留给最优秀的球手。
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德夫·索勒是美国高尔夫球协会

（USGA）果岭部西北地区的一位

农艺师，他访问科罗拉多州、犹他

州、怀俄明州、蒙大拿州、爱达荷

州、南达科他州和北达科他州的球

场，提供草坪分析服务（TAS）。 

他热衷于帮助高尔夫球场为球手带

来乐趣。dsoller@usga.org

锦标赛场地条件（和球场！）让大多数高尔夫球手无法消受。


